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Din parodiile si fabulele 
lui Ion Luca Caraâiale 

Parodi! 

Graţia Domniţei 

Tînăra Domniţă a încălecat; 

Pentru prima oară merge la vănat, 

Cu-al ei mire june, tocmai sus în munle, 
Să vâneze ciute, cerbi cu coarne 'n frunie. 
Tinerime-aleasă, toţi voinici bâeţi, 

Inlrarmaţi cu paloş, suliţi şi săgeţi, 
li urmează veseli. Sgomotul e mare; 

Cornul suflă 'nlr'una la pairu hotare. 

Se începe goana. Tînăra copilă 
Tremură de spaimă, tremură de milă, 

Văzând că 'mprejuru-i acea tinerime 
Face-alâlea jertfe cu aşa cruzime, 

Todeun'un suflel c'al ei delicat 

Cu cruzimi de-acestea greu va fi 'mpăcal! 
Pe când lăcrimează, iată că de-odală, 

Din desiş, în faţă-i un cerb se arată, 
Cu bogate coarne, cu pasul uşor, 

Asudat de goană, cu ochiu rugător, 

Vine şi 'ngenuchiă Vale ei picioare 

Graţie imploră, ca să nu-l omoare. 

Dar şi al ei mire, ială-l că soseşte, 

Arma 'n sus ridică şi ochind ţinteşte, 

Ga un vultur aprig, cu suliţa-i lungă, 

Pe cerb, drept în coaste, vrea ca să-l străpungă. 

JVu! strigă Domniţa! nu da, dragul meu! 
„Pe-acesl cerb, sărmanul, vreau să-l mântui eu; 

„Căci mie 'n genuche, el s'a prosternat, 
„Convins că de mine poale fi salvat! 

,JMie, în genuche, a venit să ceară 

„Graţie... Eu nu pol ca să-l las să piară!" 
Şi zicând acestea, ea a desarmat 

Braţul ce-al său mire ţine ardical, 
Mirele-i se lasă 'ndală 'nduioşi, 

Călră cerb se 'ntoarce cu blândeţe, şi, 

Când vin toţi curleniî cu armele-ardicate, 
Junele ti zice: ,Mergi în libertate!", 

Muli poale fcmeea!.,. cu graţia sa, 
Orice reulale ea va desarmat 

Fabule 

Temelia 

Talmud... 
ri 

«Tu, Şmul, eşti leneş, r lce Ştrul, 
Tu nu vrei să lucrezi destul, 
Şi d'aia nu câştigi n imica ! 
Tu de vrun an tot migăleşti 
O iconiţă mititică: 
O tot suceşti ş'o învârteşti, 

ti văd că n'o mai isprăveşti., 
u într'o var* am isprăvit 

O mănăstire şi un schit, 
Cu învelit şi cu vopsit!» 
Iar Şmul răspunde trist; «Hei ! ştiu. 
Dar . - tu — tu eşti tinichigiu, 
Şl eu — eu sânt giuvaergiu»... 

M O R A L Ă 

Una-I Ştrul 
Şi alta Şmul. 

Savant 

Toate cărţile din lume, de cînd lumea, cîte-au fost, 
Minunatul meu prietin le cunoaşte pe derost: 
Toi ce mintea omenească pînă astăzi a ştiut, 
In savanlu-i cap de dascăl, s'a 'ndesat şi... a 'ncăpul: 
Biblidlecă vestită! aşa plină, că 'n zadar. 
Am dori să mai încapă şi un bibliotecar 

C u m scr ia Zoîa 

E ştiut, că marele romancier na
turalist se documenta totdeauna la 
faţa locului ori de câte orT concepea 
0 nouă lucrare. Pentru ,,Les ventres 
de Par i s " ni se spune că săptămâni 
întregi se scula de dimineaţă, ca 
să-şî însemne observaţii le în mari le 
hale de unde oraşul se aproviziona 
pentru o întreaga, "ii. Când a .scris 
..L'assomoir" a colindat cârciumile 
şi periferia, ca să-şl găsească pe 
Coupeau,' nenorcitul alcoolic. Ace -
laş lucru, aceeaşi sistemă de a terie 
o întrebuinţează în toate romanele 
care alcătuesc uriaşa serie d in „Rou-
gon Macquart ' ' . 

Critica de pe vremuri , precum mal 
ales critica de astăzi, fără a con
damna sistemul, ironiza preocupări 
le artistului, care din dragoste pen
tru adevăr nu lăsa să-i scape nimic 
din ceeace putea ilustra preceptele 
scoale! naturaliste. 

Mult! s'au încumetat să afirme, că 
totul nu era decât o l a u i ă a roman
cierului, care în realitate nu-ş! pă
răsea cabinetul de lucru. Dovezi le 
pentru a dovedi contrariul, nu conte
nesc de pretutindeni, iar acum în 
urmă Antoine, întemeetorul teatra
lul liber în Franţa, povesteşte în 
memori i le 'sa le la 15 Apr i l ie 1889 că: 

1 Zola vine astă-seară foarte târziu 
' la repetiţia piesei sale „Madeleine". 
f Căzând, rupt de oboseală pe marele 

divan rosU din sală, ne spune, că 
in ziua aceea a făcut drumul Paris-
Manies, pe o locomotivă, pentru o 
carte pe care o s<crie. Mi se plân
gea, că trepidaţiile maţinei i-au rupt 
picioarele. 

Cartea despre care e vorba se nu . 
meşte „ La bête humaine" şi cel care 
au citit acest roman îşi vo r aminti 
de exactitatea cu care Zola descrie 
viaţa funcţionarilor şi lucrătorilor 
delà căile ferate, precum şi drumul 
nebunesc al celor doi care se luptă 
pe maşina fantoma. 

Ciudat 

Atîta muncă fără preget! Incel-tncel, de-alâţia ani, 
De jos, din temelia slîncii, casmaua smulge bolovani, 
Şi macaraua-i sue 'n muche, şi dalta 'n feluri ii ciopleşte, 
La rină ciocanul îi aşează, frumos mistria 'i roslueşte; 
Şi — lucru vrednic de mirare din răsărit până 'n apus!— 
Un grandioz castel, d\asupra, spre nori se 'nnalţă şi toi creşte: 
Pe dl jos se scobeşte stînca, pe-atîi se 'mpodobeţle sus... 
...Mai trebue frontonul splendid, alegoria triumfală, 
Şi-i opera desăvârşită — e gafa unui secol fală!... 
Un ultim bloc enorm, acuma, trosnind, e smuls dinQroap'adîncă 
Şi ridieal din greu pe scripel... Dar blocul ullim nu-i sus încă, 
Şi, din afund, din măruniae, răcneşte stînca: *Nu mai pol! 
•Proptele iute! merg de rîpă! mă surp cu falâ-vă cu tot!» 

M O R A L A 

Ades, visînd prea vesel, ai deşteptarea trklă..', 
*$â au ie rezemi, Doamne, decîl pe ce rezistă!» 

Duel... 

Naivul plug odată (probabil, ofensat) 
L a un duel de moarte pe tun l-a provocat-
Da r adversarul ţanţoş răcni cava lereşte : 
«Mişelule'n genuche! » Şl 'n frunte I-a scuipat., 
Şi pe teren, naivul a fost silit fireşte 
Mult umilite scuze s ă cea ră dela tun. 

*' *"• MORALA JUJUL-IIWS 

Domne ! fereşte 
P e mojicul prost de boer nebun 

i ln ultimul număr din „Mcrcurede 
France 4 ' cronicarul dramatic Henr i 
Beraud, care câte odată dă dovezi 
de multă îndrăzneală, când e vptha 
de Batail le, de Flers, e tc , iar alte 
cri e de o ironie care provoacă inci
dente penibile cum e aceea cu Fran-
cois de Croisset pe care l-a j icnit a-
Lrmând că n'a fost în război, scrie 
următoarea frază cu privire la spec
tacolele ce se dau pe .vremea acea
stă la Paris : 

„ lată stagiunea cuibismulul tea , 
trai, baletelor de balamuc, tragedii
lor la care te strâmbi de râs, iată 
vremurile fericite ale dănţuitoarelor 
greco-americane şi ale comedianelor 
moldo-valache. 

De ce? Merităm noi o asemenea 
ironică apreciere. Nu ştim să fie azi 
la Paris actriţe de-ale noastre, care 
făcându-ne ţara de râs. ar provoca 
ilaritate în teatrele pariziene unde 
de bună seamă joacă şl artişti sub 
mediocrii. Cunoaştem o singură ro 
mâncă, astăzi la Paris, care călcând 

peste toate piedicile, real izând crea-
ţiun! artistice desăvârşite, a ajuns 
la Comedia Franceză. E Marioara 
Ventura. Probabi l că nu la Ventura 
face aluzie Henri Beraud şi că în 
neputinţa de a încheia fraza cu o 
expresie exot ; că ne-a amestecat în 
ciorba exhibiţiilor de vară ale tea
trelor de mâna douS, din Paris . 

Unica preocupare a 
lui Flaubert 

Autorul nemuritoarei „Madame 
Eovary " căruia părinţi i îl lăsase 
din ce să trăiască, aşa încât n'avu 
nevoe să îndure ncajunsurje luptei 
psntru existenţă, era artistul, care 

împodobise camera dela sanatoriu, 
cu tot felul de hârtii şj de fîorl, aşa 
încât moartea sa. care pentru ce ! 
din prejur şi pentru admiratori a 
fost o dramă, pentru el n'a fost de
cât încheerea unul vodevil macabru. 

Sentinţa în procesnî 
dela IMancy 

• In unul din numerele trecute am 
povestit procesul în jurul romanu
lui „Le Boucher de Verdun". Dom
nişoara Blanche Desserey s'a i-imţit 
ofensată de unele pasagiî din acest 
roman, care o arăta în culori .puţin 
simpatice şi din care r'eese că numi
ta domnişoară ar fi fost, pe timpul 
ocupaţiunel germane în nordul 
Franţei, prietena Kronprintzul-ul. 
Tribunalul a condamnat pe autor. 
Louis Dumur. la 10 fr. amendă, pe 
revista „Mercure de France " care a 
publicat' f ragmentar romanul, a achi
tat-o. iar restul de ziare care făcând 
critica au re levat faptul, la câte 5 şi 
1 f r a n c ! 

Amintiri despre 
H a r a l a m b Lecca 

nu trăia decât pentru. artă şi litera
tură. O anecdotă din viaţa sa, con-
cretisează perfect această stare de 
lucruri. L a un prânz, la care se în
tâlneau Théophile Gautier, Sainte-
Beuve, Renan, fraţii Concourt şi alţ i i 

mal puţin interesanţi ca aceştia, 
prânz relatat în „Jurnalul " celor 
doi Goncourt începu o conversaţie 
în jurul evenimentelor politice din 
vremea aceea şi mal ales în jurul 
unor chestiuni de politică externă. 
Flaubert tăcea din gură, deşi părea 
că ia parte la discuţiile în jurul ce
reri lor Engliterel şi al veleităţii lor 
Austrie! . De-odatâ plihtisit de o 
conversaţie, care părea interminabi
lă se ridică şi <ţeclară: „Vă rog să 
amânaţi pe altă dată această dlscu» 
ţie de portari de otelurL Hal să vor-
bun de lucrări interesante, adică 
despre literatură! 

Ultimele zile a lui Feydeau 
A m anunţat la vreme moartea lui 

Feydeau, unul din ce! mal de seamă 
autori de vodevi luri din ultima vre
me. Ceea ce n'am ştiut atunci, e că 
marele umorist a murit nebun. Mi 
nat de o boală groaznică şl neîndu
rătoare, omul care a făcut să râdă 
Parisul zeci de ani. cu verva sa ne
secată şi neîntrecuta sa abilitate 
dramatică în construirea farselor şi 
provocarea încurcăturilor în piese, 
a murit fericit şi... râzând. Se cre
dea fiul lui Napoleon al Hl- lea. îş i 

Articolul din numărul trecut al 
d-lu! G. M. Vlădescu a adus aminte 
şi' altora pe nefericitul nostru poet 

Î şi autor dramat ic Aşa de pildă d. 
Const. Oprescu, avocat din Botoşani 

ne scrie, că fiind secretarul comisie! 
J I I medico-militare, la spitalul cor
b u l u i I V din laş! , lucra alături de 
un locotenent-colonel român şi de 
un maior francez Devaux. Trebuiau 
să examineze pe toţi ofiţerii pentru 
clasare şi iată ce li se întâmplă prin 
Februarie sau Martie 1918 : 

Prin Februarie sau Martie 1918 
primesc nişte hârtii dela o coloană 
de muniţii de artilerie — mi se pa
re a Diviziei 7-a — prin care căpi
tanul Haralamb G. Lecca c trimis 
spre examinare. Peste 10 zile se 
prezintă ţi „bolnavul". A venit pâ
nă în deal la Copou cu o trăsură 
mică de-un cal şi cu o doamnă, fi
ravă de tot, îmbrăcată in negru si 
care-l sprijinea pe braţe de la iră 
sură până în camera consiliului. 
Nu mai era Haralamb G. Lecca de 
altă dată: picioarele abia ţi le târa, 
mâinele-i tremurau, pleoapele i se 
bleojdiseră, mustaţa-i cădea nere
gulat pe buze, ochelarii abiaise mai 
ţineau pe nas. — o arătare. Când 
i-am spus maiorului Devaux, „c'est 
un des plus grand poètes de notre 
pays", francezul l'a examinat cu a-
tenţie şi Indreptându-se spre mine, 
dicta diagnosticul, ca să-l trec 1n 
registru: paralysie générale pro
gresive". 

l-am scris cu mâna mea biletul 
de punere in retragere definitivă, 
de reformă pentru „infirmităţi a-
gravate în timpul ţi din cauza răz
boiului". 

Am întins biletul doamnei ce-l în
soţea ţi i-am mai văzut odată pe-a-
mândoi, printre ramurile verzi ale 
bradului din fereastra cancelariei, 
sprilinindu-se până la trăsură. 

ri* 

EVISTELE 
Cela (rei Crişuri 

No. 12 — Iulie) . Revistă cu peste 
cinci zeci de colaboratori din Ora-
dea-mare, publică în număru-i din 
urmă, material interesant. De re
marcat un articolaş scris cu multă 
căldură, asupra d-lui Nicolae lor-
ga de tânărul şi originalul nostru 
profesor la Universitatea din Cluj: 
d. Silt'iu Dragomir. ,^Să pare că d. 
Iorga a simţit „sângele şi lacrămi-
le " . ce să desprind din fiecare pa
gină a trecutului nostru, ca şi când 
a trăit aevea frământări le sufle
teşti şi luptele dramatice pe cari le 
zugrăveşte. D-sa ne cunoaşte pe 
de-antregul în toate manifestaţii le 
noastre politice, culturale, econo
mice din toate ţinuturile şi în 
cursul întregei noastre istorii şi de 
aceia poate să ne dea caracterisări 
atât do admirabile, pe cât de ade 
vărate. 

D. V. Bogrea scrie un articolaş 
„Critica populară", naiv şi cald, cum 
sânt de obicei articolele profesori
lor amator i în ale literaturei, în 
care arată efectul unei cărţi asupra 
fetei de preot din Ardeal, deşi nl se 
pare cam prea darnică această 
domnişoară promiţând sărutul ei 
autorului. D. Mihail Dragomirescu 
vorbeşte de „Tricolor şi democrat", 
articol care repugnă intelectului 
modern prin argumentele-i răsu
flate şi frazele de marcă ieftină, 
cu generalităţi antisemite, cari azi 
in o revistă serioasă nu au ce cău
ta. Traduceri frumoase din Long-
fellow: Excelsior de d. V. Al. Geor-
ge (al cărui nume se remarcă prin 
o deuoebitft fineţe de sentiment), 
din Ady (Omul blestemat) de d. Iu. 
st{n llieţiu. 

Restu l : poesie şi prosă obişnuită, 
note şi memento. Cele trei Crişuri 
se prezintă şi de astă dată bine şi 
îşi evidenţiază rolul determinat 
pentru luminarea culturală a B l t o 
rului. . 

Gîndirea 

(No. 5). In fruntea re-visitei un 
frumos vers de d. Tudor, Arghezi. 
Incertitudine. Bucolicele d-lui I 
leodoreanu ne frapează prin avân
tul tineresc, care împodobeşte scri
sul acestui tânăr talentat. In deosebi 
am remarca „Frag i " . Versuri fru
moase de d. D. Karnabat (Eroul', 
Lucia Blaga (Vara) şi Emil Darian 
(Lied). Inteligent şi interesant pas-
tiche-ul din „ Ivan al I l - lea" (gro
zav şi ca nume nu-i aşa? ) în care 
autorul spiritual, polemizează cu 
autorul scrisorii necunoscute, în a-
pararea d-lui Sto ; can. Mărturisim 
şi noi cu Ivan al I l- lea, că a citi 
pană ţn capăt operele acestui fe
cund scriitor ar fi o jertfă, care 
In timpul verei ne-ar putea cauza 
uşor o monoplepsie. înduioşător din 
„Caetul postum" al tânărului Luca 
Ion Caragialc mort nu de mult, 
•icris cu multă sensibilitate şi cu 
aceleaşi calităţi, cari promiteau vii
tor pentru trecutul erezit de la un 
tată. genial. O f o a r e frumoasă tra 
ducere din Ady (Oştirea mea) de d. 
V. Al. George, o critică asupra d-lui 
D. Botez de d. Filippide şi o bogată 
Cronică măruntă complectează fe 

ricit numărul, care şi de astă dată 
ne împacă gândul cu renaşterea li-
i « rarâ a Clujului. Tipărirea îngri
j ită şi reproducerile artistice dau 
„Gând i f e i " o înfăţişare, cu care să 
poată prezenta în orice mediu cul
tural al occidentului, 

Napkelet 

(No. 13. — Iulie). După cum s'a 
micit Ungaria, se măreşte forma
tul revistei ungureşti din Cluj. 
Aport n o u : pionieri ai culturei da
nubiene. In fruntea revistei un ar
ticol a l d-lui Bela liitz (redactor al 
revistei futurista „ M a " din Viena) 
în care elevul lui Marinetti declară 
ou o deosebită încredere în pro
priile puteri, că vrea „viaţa în 
ar .ă" . Fireşte această v iaţă în artă 
nu se poate produce, numai după 
oe am distrus pe Goethe şi pe Ra-
•fael, ca în locul lor să ridicăm la 
rangul de genii clasa I pe d. Ma
rinetti şi Kokoshka, leaderii expre
sionismului, pe care i-am recoman
da şi adventiştilor noştri literari. 

Din atest număr reţinem un stu
diu frumos şi serios al fostului mi
nistru de finanţe ungar Dr. Paul 
Szende, care azi, alături de Oscar 
Idszi duce luptă gigantică la Vien* 
înpotriva regimului brutal mil itar 
al lui Horthy. D.; Zoltan Tranyo 
traduce versuri din Baudelaire, iar 
d. 1. Bartalis publică o serie de 
versur i : „Scrisori din Karîsbad", 
asupra căruia atragem atenţia tra
ducătorilor noştri, căci sânt crea
ţii de valoare ale unui poet arde
lean de mare talent. A m mai citit 
de acest autor în ,.Nyugat" versuri 
de deosebită originalitate şi ne^am 
bucura, dacă după atâta frazeolo
gie şi pleonasm literar, a m putea 
citi cât de des versuri artistice din 
condeiul d-lui Bartalis. In „Not i ţe" 
articole judicioase de d. Imre Kd-
dâr (Datoriile emlgraţiunei) , o inte
resantă scrisoare de d. Dr. E. Li-
geti: (Cuvântare simplă) în care 
autorul trimete salutul lui uma
nist în genul lui Barbusse — şi o 
contribuţie de reportaj filosofic de 
d. Victor Murdnyi asupra „Teori i
lor lui Einstein în Franţa". După 
cum ştim, pe de-o parte teoriile lui 
Einstein au aderenţi înfocaţi în 
Franţa, pe d-nii Paul Langevin, 
Becquerel. Lucien Fabre. Emile Bo-
rel etc. Dar nu ma i puţin adevărat 
este, că se găsesc şi duşmani înver
şunaţi ai acestor teorii, şi între a-
ceştia unul dintre cei mai intransi
genţi : prof. Sagnac, care în lecţiile 
ce le ţine la Sorbona, încearcă să-l 
distrugă pe celebrul „boche" de ori
gină din Ulm. Lucien Fabre a pu
blicat o nouă carte în apărarea 
teoriiilor, care au revoluţionat lu
mea ştiinţifică: ..Les Theories d'Ein-
sîein", în care tânărul filosof fran
cez oferă cu devotament impunător 
cauza filosofului german, scutindu-1 
de dispreţul şi ura Franţei culte. 

O nouă carte în limba franceza a 
lui Einstein, a apărut chiar acum : 
„L'F.ther, et la Theo re de . la rela-
tivit.6" -4 pe care o revede'ci . i torul 
în a 84-a ediţie. 

* * * 

Ardealul juridic. An. I. Nr. 1. ( Iu l i l ) . 

O nouă revistă românească în 
Cluj. După ce intelectualii observă 
că pentru preocupările lor culturale 
este necesară presa, publicaţiile în
cep să apară, cu-o lăudabilă sforţa
re, tot mai des. Acum magistraţii 
români din Cluj (ace! din Regat şi 
ace! din „colonii ' 1 ) s'au unitt ca să 
publice o revistă de drept, jurispru-
denţă; doctrină şi legislaţie compa
rată. Pr imul număr al „Ardealului 
jur idic" să prezintă excelent şi cu 
drept cuvânt ne spune"1 in articolul 
prim d-1 consilier la Curtea de Apel 
din Cluj V. M. Dlmitrju : „Legi le au 
valoare câtă vreme să aplică, tră-
esc v iaţa popoarelor şi să adaptea
ză nevoilor sociale din care au is-
vorât. Voinţa legiuitorului tradusă 
în fapt de judecător, să modifică în 
practică, prin interpretare. Să cro-
iază astfel jurisprudenţa, care înlo
cuieşte cu timpul însăşi legea. Pă 
reri le doctrinare şi modul de solu
ţionare ale aceloraş probleme de 
drept, trebuesc neapărat controlate 
de magistraţi şi jurişti între dânşii, 
schimb neîncetat care să face prin 
mijlocul presei juridice. Spre deose
bire de ţara veche, unde magistraţii 
şi avocaţi i folosesc o întreagă lite
ratura, juridică română şi franceză, 
Judecătorii români din Ardea l n'au 
măcar o singură publicaţie de 
drept, ca să le stea într'ajutor şi 
să-I orienteze în aplicarea legilor 
maghiare... 

Revista şi-a asigurat deci rolul 
de-a cimenta legăturile între ideo
logiile jurisprudenţel din deosebitele 
provinci i româneşti, ca astfel stt ac
celereze procesul de unificare cultui. 
rală a neamului românesc. F.ste un 
motiv mal mult, ca să felicităm co
mitetul de conducere al distinsei re
viste, pe care o redactează tânărul 
şi simpaticul procuror al Curţel de 
Apel din Cluj : Ştefan Cep eseu. 

Primul număr mal conţine un'stu
diu de deosebită frumuseţă a d-lul 
dT. S t Laday (Unificarea legi lor) , 
câteva observaţiun! asupra codului 
civil austriac de prof. dr. Kjss, un 
articol Inimos de preşedintele Curte! 
de Apel dr. Mlcşa. (Ceva despre se
paratism) şi un bogat resumat de 
jurisprudenţa. 

„Ardealul jur idic" va însemna un 
pas înainte spre occidentalizarea vie
ţ i ! noastre culturale din Cluj şi ne 
va asigura principiile dreptului, tăl
măcite cu convingere şi inteligenţă. 

Toate manuscrisele cola
boratorilor noştri, precum 
şi tot ce priveşte redacţia 
„Adeverului Literar şi Arti
st ic" se trimit numai pe a-
dresa Secretarului „Adeve
rului Literar". Coresponden
ţa şi manuscrisele lăsate sau 
trimise pe a!tă adresă, riscă 
să nu ajungă la dsslinaţie 

Joe d e inteligenţi 
Ş A H " 

PARTIDA No. 24 
Jucată în tourneul Reti-Adolf-

L8wenton-Gud ju , înz iuade9 Iulie a. c. 
la «Cercul de Şah» din Bucureşti 

A l b : Locot. Gudju 
N e g r u : Ing. LStienlon 

Partida franceză 

1. e 2 , - e4 
2. d2—d4 
3. Cbl—c3 
4. N e i — g 5 
5. e4—e5 

e7—e6 
d7—d5 
Cg8—Î6 
N f8—e7 
Cf6—e4 

Lov i tura obişnuită e Cd7'; G) N X N ; 
D X N ; 7) N d 3 , 0 — 0 ; 8) 14; c5 etc. 

6) Cc3Xe4 Interesant e 6) N X N ; 
C X G ; 7) D g 4 ; D X N (a) . 8) D X g 7 ; 
T f 8 ; 9) b 2 X c 3 ; Da3 ; 10) Rd2 etc. 
(a) 7) R X N ; 8) b 2 X c 3 ; g7—g6> 

A lbul are un pion dublu, In schimb 
negrul a pierdut rocada. 

6. N e 7 X g 5 
7. Ce4Xg5 D d 8 X g 5 
8. C g l - f 3 Dg5—e7 
9. D f l—e2 De7—b4 + 

10. D d l — d 2 Db4Xd2 

cu situaţia superioară. 
11. C f3Xd2 Cb8—d7 
12. Cd2—b3 a 7 - a 6 
13. T a l — c i b 7 - b 5 
14. c2—c3 0—0 
15. 0 - 0 T á 8 - b 8 
16. h 2 - h 3 Nc8—b7 
17. Cb3—a5 c7—c5 
18. T e l — c 2 c5—c4 
19. Ca5Xb7 T b 8 X b 7 
20.. f2—f4 
21. g 2 — g 4 ! g7^-g6 
22. R g i — h 2 spre a libera linia g. 

22. Cd7—i)8. 
23. g4X f5 g 6 X f 5 
24. T f l — g l + R g 8 — h 8 
25. Ne2—h5 Cb8—cC 
26. Tc2—g2 b5—b4 
27. h3—h4 b 4 x c 3 
28. b 2 X c 3 Cc6—a7 
29. N h 5 — d i spre a face locul pio

nului h4. 
29. Ca7—b5 

30. T g 2 — g 3 slab ar fi fost h4—h5 
căci 30) h5, C x c3 ; 31) h6 ; C X d i ; 
32) T g 7 ; T b 2 X ; 33) R h 3 ; Cf2X 
urmat de Cg4 şi câştigă, 

30) Tb7—b8* 

tari şahişti din Bucureşti, în nul 
de 8 şi anume: Dr . Adol f , Dr. 
Bobeş, I . Fichtner, Loco t . Gudju, 
Herland. Prof. Hoerath, Ing. L5tf 
ton şi M. Wex le r . 

Se va juca câte o singură parti 
Până acum succesul părea fi de pal 
d-lui S. Herland, care are 3 1/,, V 

Tourneu naţional pentru chamw 
natul României 

In ultima şedinţă a comitett I 
«Cercului de Şah» s'a luat iniţiat 
organizării unui mare tourneu na ; 

nai, la caro vo r fi invi taţ i a lua pi 
cei mai tari jucători din întreaga ţ» 

Tourneul v a avea loc cu oca1 

serbărilor de încoronare, 
Amănunte v o m da în numărul i 

tor, când v o m publica în acest H 
un comunicat-apel al Cercului ( 
Bucureşti. 

P. I. NBOEBANO 
LT. I. H . GuDjtf 

31. N d l - a4 
32. Tg3 x g 8 -
33. T g l x g 8 -
34. N a 4 x b 5 
35. A 2 — a3 

T Í 8 — g 8 
Tb8 -xg8 

• R h 8 x g 8 
a 6 x b5 

R e m i z ă 

Tourneul Reii-Adolf-Lowenton-
Gudju 

S'au mai jucat Locot . Gudju re
miză cu Ing. LSwenton şi Dr. Adol f 
+ contra Locot . Gudju. 

Mai e de jucat o singură partidă 
Ing. LSwenton-Locot . Gudju. 

Matchul Lowenton-Fichtner 
S'au mai jucat 2 part ide una fiind 

câştigată de d-1 Fichtner, iar pealaltă 
d ! Ing. LBwenton, astfel că situaţia 
e următoarea: Flchner 4 câştigate şi 
Ing. LSwenton 1 câştigată. 

Un nou toumeu Ia Bucureşti 
In ziua de 10 Iulie a început la «Cer

cul de Şah» un foarte interesant tour
neu neoficial, la care i aupa i t e c e i m a i 

A l e r g ă r i l e d e a z i 

GRUPA V. — 2000 metri 
Zviozdoşca, Jigania, Prosti, K 
Nabat, Kadet Zanşira Proşceaî. 

GRUPA VII. — 1500 metri. 
Glaşătai, Tania, Fabula, Logofăt 
Duduca, De Amează. 
' HANDICAP PENTRU CAII D 
ANI. — 1000 metri. — Raluca 
1000, Ofelia 1000, Domnişoara 1 
Gata 1032, Oituz 1032. 

GRUPA IV. — 1500 metri. 
Skomoroh, Paytaş, Jar Ptiţa, 
Pfir, Timella. 

HANDICAP No. 2. — 2500 me 
Prosti 2500, Otto 2550, Texas 25 

Varga 2640, Samum 2650. 
HANDICAP No. 1. — 1500 me 
Vânt 1500, Jidofcuţa-Draga 15. 

Ji'gama 1520, Zapros 1540, Lastoşca 
1570, Timella 1580 

GRUPA VIII. — 1500 metri. -
Molda, Ileana Cosinzeana, Beby, 
Negr, Zăbava, Privighetoarea, Sunt, 

GRUPA III. 2000 metri.—Osman. 
Paytaş, leroşca, Domnescu, Las-
toşcâ 

H'CAP PENTRU CONDUC 
TORI AMATORI . 1500 metri. 
Matyi 1500, Dracon 1520, Naia< 
1520, Pădurea 1540, Jiţica 15.r 

Zanşira 1560, Zviozdoşca 1600. 
HANDICAP DE ÎNCURAJARE 

15Q0 metri. — Proşceaî 1500, Vfl 
1520, Primar 1540, Fa 1540, Jidofcu 
ţa Dragă 1560, Berendeî 1560, Dr 
nai 1570, Timella 1590. 

P R O N O S T I C 
GRUPA V : Knit, Kadet. 
GRUPA VI I : Logofăt, Fabula. 
H'CAP 3 ANI : Domnişoara, Gata 
GRUPA IV: Paytaş, Safir. 
H'CAP 2: Prosti, Varga. 
H'CAP I: Lastoşca, Zapros. 
GRUPA . VIII : Privighetoarea, 

Şumrak. 
GRUPA III: Domnescu, leroşca. I 
H'CAP: Zviozdoşca, Pădurea. 
HANDICAP: Timella, Berendei 

fficolae segur 
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Une Ue d'amour. 
(FascjueMe) 

Pierre Fortier, aviator, având o 
pană la maşină e nevoit să aterise-
ze în regatul Pamphiţrcl. Ac| oame
nii trăesc în cea mal perfectă ferici
re. Pentru a-I pedepsi şi a le arăta 
focul gheenei, regele Pamphiljel pu 
ne să ruleze filme de cinematograf 
cu vederi din oraşele mari ale Eu
ropei, scene din războae şi munca 
silnică a semenilor noştri. Oamenii 
din acest regat trăiesc cuua au fost 
creiaţî de natură, supunându-se in
stitutelor normale conduse cu lrţe-
lepciune şi disciplinate de cuminţe
nie. Trăesc fără prea multe nădejdi 
şl fără dorinţl violente. Aci se găse
şte „palatul seminţelor" „parcul a-
morulul " „grădinile plăceri lor" un
de locuitorii gustă infine fericiri. 
Mal dăm ş; de un „loc interzis" re
zervat filosofilor, savanţilor şi ar
tiştilor. Aceştia nu prea sunt bine 
văzuţi de rege, care dacă nu l-a. go
nit ca Platon din republfca sa, î-a-
păstrat pentru a uşura şi înfrumu
seţa existenţa altora, deşi aceştia 
(savanţii, filosofi! ş| artiştii) rămân 
ceea ce sunt pretutindeni, oameni 
care nu găsesc fericirea nicăerca. 

In această insulă a dragoste! dom
neşte numai -dragostea, dar o dra
goste lipsită de pasiunea care fac 
pe oameni răi, invidioşi şi geloşi. 
Când însă regele invită pe aviato
rul nostru să rămânâ aoolo pentru 
totdeauna, P i e r r e ' Fortier refuză. 
Fer ic ire ! din Pamphi l ia preferă via
ţa otrăvită a Parisului cu toată su
perficialitatea şi minciunile cfviliza-
ţiunel moderne. 

In urma expunerilor acestuia, în
suşi regele Începe să creadă că a-
devărata fericire nu estetă lângă na
tură. E gata să fugă şi el, daca Pier
re Fortier n'ar cunoaşte trista soar
tă a regilor fără tron şi-1 împiedică 
să se nenorocească. 

Roman superb în fantezia şi iro
nia cu care finul stilist Nicolae Se-
gur ne face să uităm mici l î mizerii 
ale adulterilor din cărţile tul Bour-
get, Prevost şi Bordeaux. 

Gr. Mărunţeanu-Sfinx 

P O M I I F R U C T I F E R I 
Mijloace practice ţi moder

ne pentru cultura intensivă a 
fructelor comerciale ţi de lux. 

(Viaţa Românească) 
Cunoscutul publicist şi pomolog, 

Gr. Mărunţeanu-Sfinx, a dat la lu
mină, o lucrare de mare importan
tă economică. 

Lucrarea iese din cadrul obişnuit, 
p-.in faptul că este scrisă cu multa 
competinţă şi cu un lux de argu
mente şi explicaţii, menite a lămuri 

teoriile sale originale, cu priv ire la 
cultura pomilor fructiferi. 

Ideile sunt clare, stilul concis face 
din aceasta carte o lectură plăcută. 

Chestiunile cele mal grele şi com
plicate ale ştiinţei pomologice, au
torul le expune cu o claritate şi o 
pătrundere care dă posibilitatea c i 
titorului sâ-1 înţeleagă numai decât 
luminându-1 cu prisosinţă asupra a 
tot ce-l interesează. 

Autorul vorbeşte cu drag de po
pulaţia noastră rurală. D. Mârun-
ţeanu se g â n d e ş t e că va trebui luat 
de colaborator, ţăranul român, pen
tru a ne ajuta să refacem pomicul
tura ţăre! noastre. 

Iată ce spune In ' prefaţa cartel 
despre săteanul nostru : 

„Ne va trebui, insă, un colabora
tor energic; pe acest colaborator îl 
văd in populaţia noastră rurală". 

„Deci, in primul rând, va ti nevoe 
să Inm'năm această populaţie rura
lă făcând „Evanghelie" din cultura 
pomilor roditori". 

„Acel earj se vor îndeletnici ea 
reorganizarea pomotegică la noi, 
trebne neapărat să ţie socoteală de 
ţărănoi nostru, să şi-1 apropie, f i . 
cândn.l părtaş la opera ce voese să 
îniăptu Iască". 

Tot în prefaţă mai cit im: 
In lucrarea de faţă ne propunere 

să îndrumăm pe cultivatorii de fruc
te pe adevărata cale, arătflndu-lo 
toate mijloacele moderne şl practice, 
cari dacă vor fi aplicate la pome. 
tari, aşa cum spunem noi, vor da 
rezultate excelente". 

„In aoeastă carte după cum am 
spus sunt concentrate observaţiile 
de zeci de ani ale celor mai de sea. 
mă pomologi al .Franţei, Belgiei, 
Germaniei, etc. cum şl observaţiile 
noastre personale". 

Sfătuim sincer pe ace ! cari se o-
cup cu pometurile, cum şl pe acei 
chiar, cari nu.se ocup. să citească cu 
multă atenţiune volumul acesta, 
căci- vor gas; în el multe lucruri fo
lositoare şi interesante. 

ADEVERUL ii şl ARTISTIC 

PRIMEŞTE ABONAMENTE 

IN TARA: 

P e un a n . . . . L e i 6 0 

P e 6 l un i . . . . , , 3 0 

P e 3 lun i . . . . „ 1 3 

IN STRĂINĂTATE: 

P e un a n . . . . L e i 8 0 

P e O lun i . ,i . . „ 4 0 

P e 3 lun i . . . . „ 3 0 
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